CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2024, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a concessão de Título de cidadão

“NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo Senhor

Domingos Savio Fonseca Silva, e dá outras

providências.

Art. 1º.  Fica concedido o título de cidadão “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo Senhor

Domingos Savio Fonseca Silva, como forma de agradecimento pelos anos contribuindo com o

crescimento de Governador Nunes Freire.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

FREDSON PEREIRA CASTRO

Vereador – PL

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

JUSTIFICATIVA

Domingos Savio Fonseca Silva, mais conhecido por Domingos Curió, preside Grupo Curió e é

uma das maiores lideranças políticas do Estado do Maranhão, com grandes avanços e resultados satisfatórios,

principalmente quando foi chefe do Poder Executivo em um dos Municípios da Região do Alto Turi, trazendo

muitos benefícios.

É casado com Ângela Maria Everton, com a qual tem valiosos filhos, dentre eles duas das

lideranças políticas da Região do Alto Turi: José Paulo Dantas Silva Neto, atual Prefeito de Turilândia, e

Marcel Everton Dantas Silva, ex-prefeito de Governador Nunes Freire, mas que nunca deixou a cidade

esquecida, sempre tratando nosso Município com a alta relevância que merece, ao lado de seu pai, o grande

homenageado.

Domingos Curió chefia grandes ações solidárias, dentre as mais famosas estão: Ação Solidária

Peixe na Mesa, que acontece há 13 (treze) anos, levando peixe de qualidade excelente para as mesas das

famílias nunesfreirenses, na Semana Santa, e Ação do dia das Mães que, por igual período, proporciona às

mães do nosso Município um dia especial, com direito a presentes utilitários, como eletrodomésticos.

É um cidadão que praticou diversos atos que beneficiaram nossa cidade. O Grupo Político por ele

comandado tem se destacado em todo o Maranhão, sempre levando Governador Nunes Freire com o propósito

de melhorias e avanços.

É merecedor do Título de Cidadão Nunesfreirense.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, GOVERNADOR NUNES

FREIRE/MA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

FREDSON PEREIRA CASTRO

Vereador – PL

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB